Уг. дело № 1-284/2018 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«06» сентября 2018 года г. Аксай 

Аксайский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего единолично судьи Рубежанского С.Л.,

при секретаре судебного заседания Садовой А.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Скрипниковой И.С.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника Калина Г.В., представившего удостоверение адвоката № 0639 и ордер № 76991 от 14.06.2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... г. года рождения, уроженца ..., ..., зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ..., ... – ФИО ... г. года рождения, ... не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 14.04.2018 года примерно в 15 часов 30 минут, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта для личного употребления, возле ... в ... нашел на земле, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, которое содержит в своем составе вещество – а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей первоначальной массой не менее 1,53 гр., оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которое стал незаконно без цели сбыта для личного употребления хранить при себе.

14.04.2018 года примерно в 16 часов 00 минут возле ... в ... ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, доставлен в помещение отдела МВД России по Аксайскому району по адресу: ..., где в ходе его личного досмотра, проводимого в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 05 минут в присутствии двух понятых, в правом кармане надетых на нем джинс был обнаружен и изъят из незаконного оборота фрагмент липкой ленты, в котором находился один полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № 4/1079 от 22.05.2018 года содержит в своем составе вещество – а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей первоначальной массой 1,53 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении данного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в качестве подсудимого отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Помимо полного личного признания своей вины, виновность ФИО1 в совершении указанного преступления установлена и подтверждается собранными по делу и представленными суду следующими доказательствами:

- оглашенными на основании закона при согласии всех участников процесса аналогичными показаниями свидетелей ФИО (л.д.50-52), ФИО (л.д.53-55), ФИО (л.д.56-58) и ФИО (л.д.60-61) – оперативных сотрудников ОУР ОМВД России по Аксайскому району, согласно которым 14 апреля 2018 года в рамках проведения операции «Анаконда» проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установления лиц, занимающихся употреблением, хранением наркотических средств на территории .... Так, 14.04.2018 года примерно в 16 часов 00 минут в ходе патрулирования территории возле ... в ... ими был замечен парень, который шел вялой походкой. Они сразу подошли к этому парню, представились, предъявили ему свои служебные удостоверения, после чего он стал заметно нервничать. Они попросили его представиться, парень замедленной речью представился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, но при этом запаха алкогольных напитков от него не исходило. Они сразу поняли, что ФИО1 находится в состоянии наркотического опьянения, и при нем могут находиться запрещенные в гражданском обороте вещества. Тогда было принято решение доставить ФИО1 в отдел полиции ОМВД РФ по Аксайскому района. Они предложили ФИО1 проехать в отдел полиции для проверки личности и для проведения его личного досмотра, на что ФИО1 согласился. После этого ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где в служебный кабинет № 58 были приглашены двое понятых мужского пола, которым были разъяснены порядок проведения личного досмотра, а также их права и обязанности. После этого ФИО стал проводить личный досмотр ФИО2 На момент проведения личного досмотра ФИО1 был одет в куртку, джинсовые брюки, майку, кроссовки. Перед началом личного досмотра ФИО1 был задан вопрос: «Имеются ли при нем запрещенные предметы, находящиеся в гражданском обороте?». На что ФИО1 ответил, что при нем имеются наркотические средства, и указал на правый карман одетых на нем джинс. Далее был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в присутствии понятых в правом кармане одетых на нем джинс был обнаружен и изъят фрагмент изоленты черного цвета, в котором находился прозрачный полиэтиленовый пакет с замком-фиксатором, внутри пакета находилось порошкообразное вещество. По факту обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство «соль», которое он нашел на ... в .... Полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом и фрагмент изоленты были изъяты и упакованы. Далее в ходе личного досмотра у ФИО1 с ладоней правой и левой рук были сделаны смывы на влажные салфетки, которые были упакованы в отдельные полиэтиленовые пакеты с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Никакого физического либо психологического воздействия при проведении личного досмотра на ФИО1 оказано не было. Заявлений и замечаний в ходе проведения личного досмотра от участвующих лиц не поступало. По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором все участвующие лица поставили свои подписи; 

- оглашенными на основании закона при согласии всех участников процесса аналогичными показаниями свидетелей ФИО (л.д.65-66) и ФИО (л.д.62-63), участвовавших 14.04.2018 года в качестве понятых в проведении личного досмотра ФИО1, подтвердивших, что в их присутствии в правом кармане джинс досматриваемого был обнаружен и изъят фрагмент изоленты черного цвета, в котором находился прозрачный полиэтиленовый пакет с замком-фиксатором, внутри пакета находилось порошкообразное вещество, также были сделаны смывы с рук ФИО1, все было упаковано.

Объективными доказательствами виновности ФИО1 в совершении данного преступления являются протоколы следственных действий, заключение эксперта, иные документы, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании: 

- протокол от 14.04.2018 года о доставлении ФИО1 в помещение ОМВД РФ по Аксайскому району в соответствии со ст.27.2 КоАП РФ (л.д.5);

- протокол личного досмотра от 14.04.2018 года, согласно которому у ФИО1 в ходе его личного досмотра в правом кармане одетых на нем джинс был обнаружен и изъят фрагмент изоленты черного цвета, в котором находился прозрачный полиэтиленовый пакет с замком-фиксатором, внутри пакета находилось порошкообразное вещество, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатан пояснительной запиской. Также с ладоней рук ФИО1 на влажные салфетки были сделаны смывы, которые изъяты и отдельно упакованы в полиэтиленовые пакеты (л.д.6-11);

- справка об исследовании № 4/1012 от 15.04.2018 года, согласно выводам которой представленное на исследование вещество массой 1,53 гр., изъятое у ФИО1, содержит в своем составе вещество – а-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства - N-метилэфедрон (л.д.13);

- заключение эксперта № 4/1079 от 22.05.2018 года, согласно выводам которого порошкообразное вещество, массой 1,51 гр., изъятое у ФИО1, содержит в своем составе вещество - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД РФ по РО № 4/1012 от 15.04.2018 года, первоначальная масса вещества составляла 1,53 гр. На поверхностях двух салфеток со смывами с правой и левой рук ФИО1 наслоения наркотических средств отсутствуют (л.д.80-82);

- протокол осмотра предметов, признанных по уголовному делу вещественными доказательствами, и фототаблица к нему, согласно которым осмотрены остаток наркотического средства, изъятого у ФИО1, массой 1,48 гр., 9 бирок, 3 упаковки из фольгированной бумаги, 3 салфетки (л.д.85-89,90-91,92).

Исследовав, проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, находит вину ФИО1 установленной и доказанной, а его действия подлежат квалификации:

- по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие его наказание.

ФИО1 полностью признал свою вину в совершенном преступлении, в содеянном раскаялся, что судом признается в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в порядке ч.2 ст.61 УК РФ.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, является наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Согласно выводам заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1760 от 16.05.2018 года ФИО1 страдал в период инкриминируемого ему деяния и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме: «Синдром зависимости от каннабиноидов начальной (первой) стадии, периодическое употребление». Выводы комиссии подтверждаются данными анамнеза об отсутствии у подэкспертного до начала употребления наркотических веществ признаков психопатологических расстройств. Последующее систематическое употребление подэкспертным наркотических веществ (каннабиноидов) привело к формированию признаков психической зависимости и развитию первой стадии наркомании. При настоящем обследовании у ФИО1 выявлены сохранность процессов восприятия и мышления. У него нет интеллектуального снижения, нет признаков истощаемости психической деятельности, нет болезненных нарушений в волевой сфере, нет психотических расстройств, у него полностью сохранны критические и прогностические способности, не нарушены его адаптационные способности к ситуациям, он способен произвольно и осознанно изменять свое поведение в зависимости от окружающих условий. По своему психическому состоянию ФИО1 как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д.75-76).

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также влияние наказания на условия его жизни, жизни его семьи и на исправление подсудимого, в связи с чем считает справедливым избрать ФИО1 наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания с его изоляцией от общества, что положительно повлияет на его исправление, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Оснований для назначения другого, более мягкого наказания, судом не установлено.

Оснований для изменения категории совершенного преступления, а также для применения положений ст.ст.64 и 73 УК РФ судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы с его отбыванием в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу и его исполнения меру пресечения в виде домашнего ареста ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Начало срока наказания исчислять с «06» сентября 2018 года. Зачесть в срок отбывания наказания время доставления ФИО1 в ОМВД России по Аксайскому району Ростовской области с его последующим содержанием под стражей с «14» апреля 2018 года по «18» апреля 2018 года включительно, а также время нахождения ФИО1 под домашним арестом с «19» апреля 2018 года по «05» сентября 2018 года включительно.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- остаток наркотического средства, изъятого у ФИО1, массой 1,48 гр., 9 бирок, 3 упаковки из фольгированной бумаги, 3 салфетки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения или в тот же срок со дня вручения копии приговора осужденному. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе в течение 10 дней с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. 

Судья: С.Л. Рубежанский